Leuit. 26.

uis qui appropinquant mihi, & in conspectu omnis populi glorificabor. Hoc Vates consilium sancti Israel appellabant, quod ab impiis & sceleratis hominibus κατὰ μίμωσιν, ad eleuandum usurpabatur.

Vae qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum dulce, & dulce amarum.

QUINTA a Deo cura ad colendam ornandamque vineam illa fuerat, Et edificauit turrin in medio eius. Quam nos diuinae prouidentiae, sapientiae, tutelaque usum Israelitis promissum & paratum interpretati sumus. Huius autem beneficii contempionem, & contrarium omnino studium in crimine a vate ponitur. Atque utinam totius huius parabola ratio ad nos, qui Christianum nomen profiteremur, non pertineret. Israelita nec Deum alium agnoscere, neque colere, nec aliam vitam rationem aut instituire, vel sequi, vel tenere debuerunt. Sed tamen tantum ab hac certa perenni contestataque via deprauata voluntatis vitio degenerauere; ut pro vero Deo alij vitulos, alij aliud coluerint: ut pro virtute & pietate meras nugas, vel

aperta

aperta scelera susceperint, idque excogitatis rationibus, & nominibus inuentis atque impositis egerint. Neque ea enim hominum simplicitas est, ut quae mala aperte sunt, malitia nomine suscipi, & adiri dicantur; sed effectus potius contra ius, contra fas, contra propriam conscientiam disputationibus probata; veris & manifestus boni atque honesti definitionibus, hoc est, Dei verbo probatis virtutibus praefertur. Sic enim superbia animi magnitudo dicta, modestiaque ignauia; sic ambitio alta cogitationis nomine, sic iniuria & facinus potentia & splendoris laudibus, innocentia vero timiditas & inertia ab istis dicta est. Sic omne vitium & scelus illustri nomine, virtutibus omnibus ut contempti & abiecti animi, leuibus & humilibus studiis, non opinione & sententia solum, sed re atque exercitatione anteponitur. Huic autem deprauata hominum rationi illa diuina ira index vox, Vae, proposita est. Tribus autem orationibus Vates ostendit huiusmodi peruersitate ex deprauati sensus & mentis vitio accidere. Namque bonum & malum, Naturam etiam instinctu & vi, communi sensu percipitur, etiam a brutis. Nec natura potest iusto discernere iniquum, Diuidit ut bona diuersis fugienda petendis. aiebat ille. Sed est alia homini propria, verum a falso, & honestum ab inhonesto iudicandi duplex vis atque facultas: quarum alteri intellectus, voluntas alteri, Latinum nomen est. Atque has facultates visus & gustus translatione vates indicauit, quod hi sensus plures quam ceteri rerum differentias perspiciant. Omnium autem rerum quae visu excipiuntur summa duobus oppositis generibus, lucis & obscuritatis continetur. Etenim colores ipsos vel lux, vel lucis affectus esse, philosophi tradidere. Saporum quoque varia ratio duobus generibus, dulcis & amari, definitur. Appellauit autem Vates constanti sibi sermonis ratione tenebras omnem humanam sententiam a Diuini Verbi veritate alienam: lucem autem ipsum diuinum verbum dixit, utpote lucidum, & illuminans oculos: ut & alius idem ait: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. De Deo autem: Et erit lux Israel in ignem, & domus Iacob: venite, & ambulemus in lumine Domini. Atque ex hac cognoscendi & iudicandi peruersitate efficitur, ut dulce amarum, & amarum dulce existimetur, & praedicetur: nihil autem dulcius quam Deus, Deique verbum est: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. & Ieremias: Scito, & vide, inquit, quod malum & amarum est, reliquisse te Dominum Deum tuum, & non esse timorem mei apud te, dicit Dominus.

Horatius
Serm. lib. 2.
Sat. 3.

Esaie 8.

Esa. 10.

Ierem. 2.

"

Vae qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipsis prudentes. Vae, qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem. Qui iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti aufertis ab eo.

SEXTAE illius cura, quam vinea Dominus adhibuerat, hoc est, torcularis in vinea excisi expositionem indicauimus prophetiae munus certis hominibus demandatum, quorum officium fuerat vis calcandis mustum exprimere,

primere, & acinorū folliculos, botrorumq; scalpos & vinacea ab vili succo separare. hoc est, veram, solidam, atq; vtilem doctrinā, ab inutili & falsa fecernere; bonosq; a malis hominibus oratione distinguere. Atq; hoc munus maximas commoditates ad omnem vitæ partem cum priuatē, tum publicē afferebat, quod tamen propheticum munus sapientibus & fortibus, diuitibus tantum dari constans omnium antiquorum Hebræorum opinio erat, ex qua sententia illud in multorum animis in se derat, eos qui diuites, fortes, sapientesq; essent, idoneos ad vaticinandum esse, eorumq; auctoritatem & orationem, atq; actiones plurimum ad rempub. gubernandam valere. Hanc autem rem Vates interpretationis & definitionis rationibus hoc loco disserit, ostendens, quamquam verum sit vaticinandi munus, non nisi sapientibus, fortibus, & diuitibus viris contingere, tamen sapientiam, fortitudinem, & diuitias non iis rationibus esse definiendas, quibus definire corrupti homines consueuerunt. verā namq; sapientiam timore Domini initiari, & futurorum atq; euentuum cognitione certa, & ex antecedentibus quoque obseruata constare, quæ non aliis quàm piis & iustis hominibus à Deo dari soleat. In initium, inquit, sapientia, & corona sapientia est timor Domini. Intellectus bonus omnibus facientibus eam. Eam verò stultā, inutilem, imò exitialem sapientiam, & quam grauissimus expectet exitus, quæ non veritate, & reapse; sed ipsorum hominum arroganti nititur. Neque enim quòd sibi sapiens videatur quispiam, continuo sapiens est: immo hac periculosissima stultitiæ genus esse solet. S. S. E. Est via quæ videtur homini recta, & nouissima illius ducunt ad mortem. Inter sapientiam & prudentiam quid intersit, aliàs docuimus. Est enim prudens, qui rationis vsu valet ad veritatem inueniendam, negotiorumq; similitudinem ex aliis, atq; aliis rebus. S. S. E. Sapiens cordus vocabitur prudens. Secundam autē virtutem Prophetus opportunam, hoc est, fortitudinem, non eam esse Vates ait, qua homines quidam pollere prædicantur; hoc est, bibendi summa cum contentione constantia. Hæc enim vera impotentia, & plus quàm belluina stupiditas est. Cum illa vera virtus & fortitudo sit, quæ cum vera sapientia fuerit coniuncta. S. S. E. Meum est consilium, & aquitas mea est: mea est prudentia, mea fortitudo. Quod verò additū est. Et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Hebraicè est. Viri HHAIL. significat autē HHAIL, tum virtutem, tum opum ac diuitiarum facultatem, ut in Deuteronomio: Fortitudo mea, & robur meū fecerunt mihi facultatem hanc. & illud in Psalmo: Et relinquent alienis diuitias suas. Hebraicè est HHIL. Horum igitur facultas improbat, & tanquam inutilis & pernitiōsa reijcitur, quæ non ad alios honestiores & sanctiores vsus adhibetur; sed in vino, & iis quæ vini studium comitantur, parandis rebus insumitur. Et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Vera enim diuitia, & vatibus opportunissima non hæc sunt; sed illa de quibus S. E. Beatum dixerunt populū, cui hæc sunt. sed, Beatus populus cuius Dominus Deus eius. & illud: A fructu frumenti, & vini,

Eccle. 1.

Psal. 110.

Prou. 14.

Prou. 16.

H77

Deut. 8.

Psal. 48.

& vini, & olei sui multiplicati sunt. In pace in idipsum dormiam, & requiescam; quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me. Atq; ita hoc verbum Chaldaus interpretatur, Et viri Domini diuitiarum ad inebriandum ex antiquo vino. Igitur sapientia, prudentia, fortitudinis, & facultatis definitiones ab hominibus falsò traditæ, per vatem nostrum redarguuntur: infirmata cum primis ipsorum auctoritate, deinde vsus materia indicata; postremò etiam studiis & euentibus ipsis ostensis, quibus facile arguitur, quales nam res illæ sint, quæ eiusmodi studia excitent, & euentus habeant.

Qui iustificatis impiū pro muneribus, & iustitiā iusti aufertis ab eo.

Sapientium, prudentium, fortium, & potentium istorum consilium, & officium cuiusmodi demum sit, ostenditur, quo nihil magis à vera sapientia, fortitudine, & facultate alienum esse potest. Neque enim vllus verè sapiens iniuriam pro iure, aut ius pro iniuria definit. neque quisquam verè fortis, qui neminem præter Deum timeat, omnia præter virtutem contemnat, potiore iniustitiam quàm iustitiam sibi esse putare potest. Neque verè diues animo aliquis muneribus corrūpitur. Itaq; ex repugnanti euentu definitiones & rationes illæ redarguuntur. Iustificare impiū pro muneribus, est, eum qui causa inferior est, superiorem pronunciare. Iam enim quid illud verbum impius & impietas in forensi sermone significet, docuimus. Reum igitur absolueri hoc loco est, & illud etiā aliud in eodem genere scelus est, cum vel innocentis, vel iusta postulantis causa proditur: idq; non ex ignorantia, quæ tamen ipsa culpa quoque est; sed, quòd scelestissimum est, pro muneribus, quæ tantū abest, ut cum sapientia constare possint, & cum fortitudine & facultate conuenire, ut vel ipsa reijci, vel si admittantur, sapientiam exulare necesse sit. S. S. E. Quia munera excacant oculos sapientium, & peruertunt verba iustorum. Quòd verò hic versus commune omnium studium spectarit, atq; eandem omnino trium illarum definitionum consequentiam indicarit, argumento est, cum ipsa relativi, qui iustificatis appellatio, sine vlla adiuncta comminatoria voce, Vx, qui iustificatis, cum etiam pæna vnica, & omnibus illis generibus inferius denunciata. Propter hoc sicut deuorat, &c. cum singulis superioribus partibus propriè pænarum denunciations fuerint subiuncta.

Deut. 16.

cc.

Propter hoc sicut deuorat stipulam lingua ignis, & calor flammæ exurit: sic radix eorum quasi fauilla erit, & germen eorum sicut puluis ascendet.

Postremam parabola sententiam, hoc est, Israëliitarum reprobationē Vates hoc loco explicat, culpamq; ostendit, ob quam eiusmodi enuntiatio decreta à Deo sit; ita omnis hic locus ad vaticiniū finem vsque illam sententiam respicit, Auferam sepem eius, & erit in direptionem. Docet autem Israëlitæ populi Dei nomine, & iure, & ratione prorsus abijciendos, tam patres quàm filios; idq; virtute Euangely, quod ignis instar paleas cōburentis;

S.

impro-

improbos, & incredulos omnes absumet spiritali illa efficacitate, qua pura & simplicia omnia perficit, impura vero in cineres redigit. Radice autem appellat patres, hoc est, qui primis Euangelij temporibus fuerunt; germē vero illorum filios, qui hactenus in illa cecitate permanent, quos ut puluerem de suo loco pulsos, & per omnem orbem sparsos videmus: huius autem supplicij sustinendi, quamquam multiplex & varia causa fuerit, duobus tamen postremum admissis criminum generibus omnes insunt culpa.

Abiecerunt enim legem Domini exercituum, & eloquium sancti Israel blasphemauerunt.

Ioan. 5. Sapiſſimè Christus Iudæis obiecit, ideo Euangelium non admitti, quod divina legis sanctitas & integritas violata illis, atq; malis moribus, & iniquis interpretationibus contaminata, ac prorsus antiquata iam esset. Nolite putare quod ego accusaturus sum vos apud Patrem, est qui accusat vos
Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit. Atque antiquam legem scriptam exercituum legem appellat ea sententia qua olim legem ultionis fuisse, nunc vero gratia legem extitisse theologi dicere solent; fuit enim illa olim lex, qua peccatum ostendens, arguebat, neque vero tollebat, sed propositis pœnis vindicabat. Nunc vero sanctum Euangelium à Dei verbo allatum eloquiū sancti Israël, qui cum sanctus ipse sit, Israëlē sanctificare potest. S. S. E. Sancti eritis mihi, sicut ego sanctus sum Dominus Deus vester. hoc est, dictum illud, Et verbum abbreviatum quod fecit Dominus, verbum abbrevians, & consummans in aequitate. Itaq; legem Domini exercituum sanctā illam legem scriptam interpretamur, non ceremonialem quæ abolēda erat suo tempore, sed moralem, quæ perpetuò stabilienda fuerat; quam Israëlita vel malis moribus transgressi sunt, vel traditionibus aliis observatam violaverūt. Eloquium autem sancti Israël verbum Euangelij à Christo Filio Dei habitum exponimus; cuius auctoritas planè diuina fuit. S. S. E. Nouissimè autem locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem vniuersorū, per quem fecit & secula; utramque autem partem illis Christus ipse obijcit. Si autem Moysis litteris non creditis, quomodo verbis meis credetis? Huiusmodi verò iam suo tempore admitti cœpti sceleris, pœnas paulatim illustribus exemplis, Deum ab Israëlitis repetiturum esse vates confirmat: idq; spectandum esse multis ab Israëlitarum principibus, regibusque occisis, quorum animaduersio, & diuinam iram testatura, & futura communis ultionis expectationem factura fuerat. hoc est quod Vates indicat:

Ideo iratus est furor Domini in populum suum, & extendit manum suam super eum, & percussit eū: & conturbati sunt montes, & facta sunt morticina eorū quasi stercus in medio platearum.

CALAMITATES illas quæ Israëlitis olim ad captiuitatem Salmanaazaris vsque acciderant, ipsorum culpa iam diu admissa, importatas; non casu allatas, sed ob diuinam offensionē decretas hæc indicat sententia: manu
namq;

namque Domini extensa percussum populū asserit, idq; certis probat signis, qua nullo casu, sed certo consilio definiri possunt. Quod reges primum occisi & insepulti iacuerint, neque enim casus vnum genus certum, neque vno modo, & constanti ratione, sed sine discrimine genera omnia & ordines, idq; variis modis, petet. Igitur manum Domini certa capitum percussio indicat. montes autem mystico sermone reges & principes, ut alias docuimus, dicuntur: & quod reliquo populo sublimiores, perspicuiq; magis, & quod ut montes multarum rerum procreatores, ut Hebraicum nomen indicat. Sic reges multorum negotiorum, & ferè earum quæ in populo oriuntur rerum auctores esse solent. Ipse autem vates translationem indicauit. Et facta sunt morticina eorum quasi stercus. Achab & filij eius, Zacharias filius Ierobagham, Salma filius Iabes, Phakeabb filius Memabhem, & Phakeabb Ramaliabu, & alij multi principes huius diuinæ animaduersionis spectaculum præbuerunt: & multi etiā ex Iudæa principibus vsque ad Herodeam tempestatem: tamen hæc populo illi improbo, non absoluta pœna, sed iniuria, indiciāq; dolorum fuere, tunc demum absoluenda, cum vinea conductores, Herode tandem repulso, Domini offensionem in suam perniciem incitarunt, ut missis exercitiis suis, omnino perdit, & dissipati fuerint. hoc est quod Vates obnunciat:

In his omnibus non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Et leuabit signum in nationibus procul, & sibilabit ad eum de finibus terræ: & ecce festinus velociter veniet. Neque soluetur cingulum renium eius, neque rumpetur corrigia calcamenti eius.

ROMANI exercitus ad Israëliti populi vastationem futuri mentem & voluntatem, pertinaciam & constantiam, disciplinam & diligentiam, facultatem denique omnem, ita Vates describit, ut rei gerendæ exitum facile ostendat. Principio rem ipsam non casu, sed diuini consilij auctoritate suscipiendam esse illa oratione docet. Et leuabit signum, deinde studiū, & communē voluntatem, & sibilabit ad eum de finibus terræ. Sibilatio namq; vocari & cogi solent, qui idē aliquando consilium, eademq; partes sequuntur, ut in grassatoribus aliisq; hominum & factionum cōspirationibus videmus: maximè enim ad rem gerendam concordia argumentum est, si solo sibilato homines congregentur, etiam si variè dispersi fuerint. Odium autem sui omnibus nationibus mouerant Iudæi, quas sibilato Deus ad horū vastandam regionem, ex omnibus locis, vbi Romana legiones erant, conuocauit. Studium etiam & voluntatem illud significat, & ecce festinus velociter veniet. diligentiam verò & disciplinam, atque animi constantiam, illud: Neque soluetur cingulum renium eius, neque rumpetur corrigia calcamenti eius. Tanta cura & sollicitudine tantāq; diligentia erunt, ut vel perpetuas noctes vigilare possint; vel id, quod capiendum est somni, non expoliati, sed induti & calceati capiant. neque rumpetur corrigia.

Hebraicum verbum hoc loco Euelli significat; antiquorum calceus corrigiis & funibus cruri harebat, ut pedem comprimeret; quem aliquando describemus: tamen, cubitum ituri, soluere, & calceorum ligamenta laxare solent: grauior namq; somnus constrictis est. At verò hos, quos indicat Vates, neque hoc etiam curaturos ait, idq; expeditionis causa. Atq; hæc tunc voluntatem & studium, nunc deinceps facultatem describit.

Sagittæ eorū acutæ, & omnis arcus eius extenti: vngulæ equorum eius vt filex, & rotæ eius quasi impetus tempestatis.

IN facultate describenda celeritas etiam conficiendi negotij adnotatur, ita enim parata, ita exposita, & probata omnia arma bellica illius exercitus fore ait, vt nō modò prompto animo, sed manu & apparatu præoptissimo res agatur. Neq; enim opus illis erit sagittas acuere, cum acuta omnes è domo, & ex via afferantur: neque arcus tendendi spatium postulabitur, quibus tensi omnes sint; neque reficiendis aut mutandis equis vacabunt, quos exercitati simos, & durissimos, firmissimos, ac silicis instar vngulis durissimis habebunt. Quadrigæ quoque rotis turbinis in modum velocissimis, & leuissimis vtentur, tanta celeritate, vt nouis, aut refectis opus non sit. Præter studium & facultatem animus quoque, & dexteritas atque efficacia; deinde & effectus euentusq; adnotantur. Rugitus eius vt leonis, rugiet vt catulus leonum. Nullum animal leone fortius intrepidumq; magis esse sacra philosophia docet. S. S. E. Quid dulcius melle, quid fortius leone, nulliusq; vox terribilior. S. S. E. Leo rugit, & quis non timebit? Hic se per similem fortitudinem, impetum, & intrepidam alacritatem Romanis militibus ad vastandam Iudæam mittendis additum iri Vates confirmat, quorum vel solo clamore ij, quibus bellum inferendum sit, perterreantur. quippe cum non vnus tantum, sed multorum leonis catulorū rugitus à singulis referendus sit. Neque verò illum fremitum frustra edendum, quem leonum more præda captæ secutura sit. S. S. E. Nūquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam: numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehendat. Hoc ingenium, atque adeò hanc prædæ certitudinē imitatuos esse Romanos diuina offensionis ultores Vates prædicat.

Et frendet, & tenebit prædā, & amplexabitur, & non erit qui eruat.

Hoc versu Vates euentum describit, hoc est, grauissimum bellū, & cruentissimum Israëlitis inferendum: ad quod depellendum atque vincendum, quanta inopia, quantaq; imbecillitas futura sit, continuo subiungitur. Etenim tanto terrore exanimatis, tantaq; impetus vi petitis, neque proprii consilij, aut roboris; neque petendi aliunde auxilij copia constabit. Non erit qui eripiat, namque si terram hominē (que implerent, omnes sibi inimicos, & capitales hostes sentient. Si calū, & Deum vt grauissimè iis offensum, ita auersum quoque experientur; hoc est quod dicit:

Et sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris: [quo nihil terribilius, nihilq; est in natura quod compeisci minùs possit.] Aspiciemus,

mus in terram, & ecce tenebræ tribulationis, & lux obtenebrata est in caligine eius.

Humani auxilij frustra querendi significationem illud habet, conspiciemus in terram, & ecce tenebræ. tenebras consilij & auxilij inopiam interpretamur. Tenebræ tribulationis. Hebraicè, Tenebræ tribulantis. Hostem significat, omnibus terræ partibus, vel metuendum, vel sentiendum. Auxilij verò diuini iustam subtractionem illud indicat. Et lux obtenebrata est in caligine eius. Hebraicè est, in influentiis suis. Lucis verbis Deum, diuinisq; res dici, sæpe in Commentariis nostris, & in libro De arcano sermone docuimus. Vt autem lux perpetua est & constans; lucis verò vsus non perpetuò omnibus constans (namq; influentia lucis, vel caligine, vel nubibus, vel aliis rebus obiectis impediuntur; quo minùs ab iis, quæ sub celo sunt, excipiantur) sic Deū, eiusq; auxiliū non cessare, aut deficere dicitur, sed obtenebrari, & obscurari. Atq; id non in se, sed in influentiis eius: hoc est ipsorū hominū culpa, & obiectis peccatis impedi, quo minùs percipiantur. S. S. E. Peccata vestra prohibuerunt à Vobis bonum. Huiusmodi sententia illud fuerat: Et nubibus mandabo ne pluant super eam. Itaque si legamus, In caligine eius, caligo ad Israëlitas est referenda: si verò, In influentiis eius, vt est in Hebraico, lucis influentias interpretamur; hoc est, diuinam gratiam perpetuò influentem, cuius tamen vsus aliqui non percipiant; idque non influentiarum defectu, sed sua ipsorum culpa, & obiectis impedimentis.

ARGVMENTVM VATICINII V.

COMMUNIS populo ferè omni & vniuersi erroris, & imbecillæ opinionis de particulari erga hominum res providentia conuolende causa, maiestatis, auctoritatis, sapientia atq; consiliorum suorum specimen Isaiæ vati admirando, arcanoq; spectro Deus dedit. Simul etiam ob illam dubitationem: atq; ob natas ex illa populo culpas & stultitias, grauissimam excacationis animaduersionem Euangelij tempore futuram ostendit. Huius autem Vaticinij quod magnam, & multorū tum apud Philosophos, tum apud Theologos mysteriorum refertis rationibus constet, magnum quoque & prolixius interpretationis genus exigere videtur, idq; nobis inuocato per carmen auxilio est inchoandum.

Calorum terræq; fator, qui maximus omnes
 Prospicis omnipotens res, Pater, atq; foves:
 Qui facis ar dentes mundi per templa ministros,
 Numinis iudicia hac plurima ferre tui:
 Tange animum puris flammis igniq; corrusco,
 Vt tua sacra videns dicere ritè queam.

CAPVT VI.

IN anno quo mortuus est Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum: & ea quæ sub ipso erant, replebant templum.

MULTA sunt nobis in hoc Vaticinio obseruanda, quæ integros sibi libros postulabant, & maiori tum tempore, tum ingenio & facultate ad explicandum indigebant. Nos verò eum morem (si poterimus) consequemur: quem ab initio seruare instituimus, ut simplici dicentis sententia indicata, summa adnotandarum rerum capita significatione magis indicemus, quam proluxa oratione, & tamen numquam satis idonea perscrutemur. Principio illud statuendum est, Dominum quem sibi Vates visum confirmat; Deum esse sanctissimū, unicum natura, personis autem tribus distinctum: quamquam enim omnia quæ extra à diuina aguntur natura, omnium personarum indiuisa, & communia opera esse dicantur: tamen accidit aliquando, ut quædam vel Vatribus ostensa, vel sacris auctoribus narrata, vnius tantum personæ nomine referantur; ut quod de Patre & Filio seorsum inductis personis, personarumque orationibus in Psalmo canitur: Dominus dixit ad me, filius meus es tu. & de Spiritu sancto scriptum etiam est: Et Spiritum sanctum tuum ne auferas à me. & Ille vos docebit omnia, &c. Atque adeo plurima eiusmodi in sacris libris loca sunt, quæ auctoritatem quidem personarum omnium, sed nomen tantum vnius ad agendum inductum indicare videntur. Ex quo effectum est, ut minus notum & apertum veteris quam noui Testamenti seculis, & hominibus fuerit hoc Trinitatis mysterium. Neque existimo aliàs clarius, & expressius in antiquis libris indicari posse, quam apud hunc vatem hoc spectro enarrando indicatur. Is enim se Dominum vidisse aperte narrat; qui an videri ab homine possit, non est huius loci disputare, ubi de vaticinio agitur. Namque vaticinij ratio & cum diuina omnino sit, ad humanam facultatem referenda non est. Vates autem sibi hoc admirandum spectaculum clarissima & præcipua vaticiniorum forma, hoc est, visione sibi ostensum indicat: visio autem non corporeis oculis, sed mentis facultate fit; eaque non sine illustratione mentis percipi potest: ita ut qui se conspiciendum præbet: is mentem oportuna virtute ad sui contemplationem augeat, siue somnio tantum, siue ænigmate, siue clara visione opus esse, certo & arcano consilio statuatur. Nam pro rerum & temporum ratione modus ipse vaticiniorum aliter atque aliter vatribus affertur, & constituitur: omnia verò diuina virtute auctoritateque constant; neque humane facultati ex natura attribuantur, ut iam in commentariis Anosi, & aliàs sæpe disseruimus. Igitur quoniam grauissimi argumenti consilium hoc loco erat aperiendum, quod certum & firmum, atque maxima auctoritate constans esset, Trinitatis maiestas eo vaticinandi modo, quo vates affici egregie solent, hoc est, visione ostensa est. hoc verò ut sic interpretemur, & ratione ipsa, &

Aposto-

Apostolorum auctoritate adducti sumus. Nam Vates ipse non Angelum quempiam, ut præcipuam huius spectri personam indicat, sed Dominum; quem non solum nomine illo arcano appellat, sed certæ cuiusdam annotationis particula Hebraicè indicat. Deinde etiã de ministris hoc est, Seraphim Angelorum vno ex præcipuis ordinibus, sibi quoque visis mentionem facit, atque nomen ipsum quatuor literarum, quamquam commune tribus personis esse verè affirmetur. S. S. E. Hæ sunt generationes cali & terra cum Gen. 1. crearentur, in die quo fecit IEHVEH ELOHIM, terram & calu. Tamen eius nominis auctoritas ex ipso personarum ordine, Patri primum tribuitur, ut in Psalmo: IEHVEH dixit ad me, filius meus es tu. & dixit IEHVEH Domino meo, sede à dextris meis. Itaque hanc visionem de Deo Patre explicandam esse, ferè omnes expositores consentiunt. His accedit argumendi ratio: Nam cum de populi Iudaici execratione & reprobatione hic agatur, necesse est id consilium à Patre etiam, ut iudice & gubernatore esse profectum, & cum Filio, & Spiritu sancto communicatum: communia enim, & indiuisa, ut iam diximus, opera Trinitatis, à dextra (ut Theologi loquuntur) sunt. Quod verò Filius & Spiritus sanctus in huius vaticinij spectro visi fuerint, præter communis consilij rationem, & nominis etiam communicationem, Ioannes Euangelista, & Paulus Apostolus nos aperte docent: nam de Filio verba faciens, alter ait, Hæc dixit Isaias, quãdo vidit gloriam eius, & locutus est de eo. Alter verò inquit, Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam Prophetam ad patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, & dic ad eos, Aure audietis, &c. Nemo præterea est qui in prophetico ministerio & munere Spiritus sancti auctoritatè nõ asserat. S. S. E. Spiritu sancto afflati, locuti sunt. Dei homines. Quod non hoc fuerit primum Isaiæ vaticinij, ut quibusdam videtur, inter explicandam verborum sententiam docebimus: & nunc ex ipsa scriptorum serie manifestè declaratur. Constat enim Vatem alia vaticinia edidisse in diebus Ozia, sicut ex ipso libri initio edocti sumus; ob eamque rem huius visionis & legationis tempus fuisse consilio indicatum in anno quo mortuus est Rex Ozias, hoc est, post illius obitum eodem anno; neque enim annus obitus cuiusquam antè notari, aut appellari potest, quàm is obierit. Sicut neque natalis annus ante natalem diem dicitur. Annus itaque mortis, siue, ut Hebraicè est, annus mori is est, qui à morte alicuius inchoatus notatur. Posterius est hoc oraculum in anno mortis fuisse ius, qui in diebus Ozia fuere edita. Huius autem vaticinij oportunitas propterea in anno mortis Ozia fuisse indicatur, quod eius argumentum de Diuina prouidentia, & humanarum rerum cura atque iudicio erga impios exercendo, commode inductum sit, eo tempore quo populus Regis exemplo, ut fieri solet, diuinarum rationes rerum minus credens contemnebat. Namque Ozias in senectute, & postremis antequam moreretur annis, pietatem contempsisse, & consilio violasse narratur. Sed cum roboratus esset, eleuatum est cor eius in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum,

Gen. 1.

Psal. 2.

Psal. 109.

Ioan. 12.

Ioan. 28.

2. Pet. 1.

1. Paral. 16.

suam, & c. Ita ut ex diuinarum contemptione rerum, & popularis gloria concilianda studio potestatum murus obire impio ausu voluerit, & contenderit, nisi caluitis lepra affectus, demum esset prohibitus. Quam verò ob rem hac præcipua pœna Rex ille affectus fuerit: cum alij idem tentantes, vel repente interitu, vel manus ariditate fuissent mulctati: ratio suo loco, Deo nobis monstrante, exponetur. Magna namq; contentionis & superbia simul atq; impietatis cogitatio regem illum inuaserat: quam quòd Isaias non satis perspectam haberet, vehementer vicem eius dolebat: quem cum propter vñctionis sanctitatem venerandum duceret, ob lepram à consortio & consuetudine hominum relegatū videbat: maximè quòd antea bonum regem, Deiq; cultorem & pium cognouerat. Eius autem primùm rei dolor, & deinde mortui regis casu vates ita afflictus videtur fuisse, ut per id temporis nihil omnino fuerit vaticinatus. Eiusmodi namq; mœrore confectum quoque Mosem oblatam aduersus exploratores grauem sententiam, & vaticinandi officio, & diuina visione allocutioneq; per aliquot dies caruisse legimus. Atque hac ratio nobis indicatur, quamobrem Isaias huius vaticinij tempus anno mortis regis, præter suum, & ceterorum Vatum morem adnotauerit, quòd videlicet huius visionis argumentum Regis quoque res & rationes spectaret: quas visio ipsa vati aliter fortassis de regis animo & mente existimanti indicare, & cogitandis proponere potuit. Nam cum Dei maiestatem, & rerum humanarum curam spectro Vates cognosceret, eo anno quo Rex mortuus esset, facile intellexit maiestatis contemptionem & prouidentia diuina abnegationem in illo sacerdotalis muneris attentato facinore delituisse. Fuere autem qui Deum quidè non negarent, & maximum, & summum, ac mortalibus venerandum suspiciendumq; esse dicerent, neq; ullam tamen inferiorum rerum, præcipuè humanarum procurationem habere censerent: quòd eam cū tanta maiestate ac felicitate nō putarent cōuenire.

Hier. Serm.
101.
Epicurus apud
Laertium.

Namq; Deos didici securum agere ænum,
Nec si quid miri faciat Natura, Deos id
Tristes ex alto cali demittere tecto.

Euripides apud
Plutar.

Fuere etiam qui magna à Deo curari, parua verò & singularia negligi arbitrarentur: hi omnes maiestatem, altitudinem, & celsitudinem cum summa quiete Deo tribuere volebant. Summam autè quietem, vñ cum gubernatione rerum ita demum conuenire existimabant, si Deus genera ipsa qua perpetua mutabiliaq; esse crederent, in uniuersum iueretur, & foueret, singularia verò negligeret. Neque salutem daret agris, neque calamitatem importaret hominibus, & multa huius generis indoctè simul atq; impie quibusdam credita atq; dicta sunt. Namque de iis, qua diuinam inficiati sunt naturam, ut de portentosis atq; omnino explosis sententiis, nulla in hoc argumento mentio est; ij autem visione hac nunc redarguuntur, qui excellentia diuina statuenda causa prouidentiam & curam, vel omnium, vel minorum negabant rerum. Vidit igitur Deum Isaias quietum in primis, & nulla

Cic. de nat.
Dcor. lib. 3.

nulla perturbatione affectum, sed sedentem eundem, ac maxima maiestatis, & dignitatis gradum summum complementem spectauit. Super solum excelsum & eleuatum. At verò tantam maiestatem inferiorum prouidentia, & cura rerum vacuum non esse, neque ideo tamen minui posse, huiusmodi à se visi spectri parte vates indicauit. Et ea quæ sub ipso erant, replebant templū. Hebraicè est, Et fimbria eius, ex quo verbo cognoscimus quid interpres hac oratione significare voluerit, ea quæ sub ipso erant. Non enim vllum laborem, vllamve difficultatem muneris cuiuspiam sustinendi, in Dei maiestatem cadere, quippe cui nihil de natura, nihil de præstantia, de excellentia, de quiete & tranquillitate nihil, ob eam rem decedat mundi huius res curanti: id enim à sedente quieto & excelso, vel fimbriis ipsis vestium, quibus templum impletur, præstari potest facillimè; ita vates noster diuinam efficacitatem, qua cuncta creati gubernariq; cognouit, fimbriis, qua extrema in vestibus ora sunt, dixit esse per similem, admirando, arcanoq; significationis mysterio. Siquidem fimbria ea indumenti pars est, qua non vestitus, sed ornatus, aut distinctionis, aut signi memoria recordationisve causa extrema ora assui, attexti, aut alio modo addi solet. Cuiusmodi certa significatione ornatus, in sacerdotis veste apponi iubetur à Deo, eodem quo Isaias usus est sapius repetito nomine. Dicuntur autem fimbriae Hebraicè SOLIM; sic vocata, quòd illis etiam detractis, vel non additis, vestiendi usus constare commode possit. Plerumque enim hoc genus significationem erga eum qui indutus est, magis quam vsum alium habet. Namque in nostra etiam consuetudine, qua minori consilio quàm antiqua regitur, hoc genus munimenti in vestibus, quos Hispani Flucos vocant, ex tenuibus & pendetibus filis cōcinnatur: segmen Latini hoc genus omne & fimbrias dicunt. Significat autem spectrum diuina natura maiestatem, auctoritatem, gloriam, & felicitatem omnem, constare quidem sibi integrā posse; etiam si mundus hic non sit; quippe cum non ipsa modo Dei natura, & locum omnem infinito excessu superet; sed vel vestium fimbria tantum uniuersum impleant, hoc est, efficacitates ex diuina virtute atque gloria profectæ: quæ si Dei voluntate subtrahantur, mundus quidem vacuus & inanis reddetur. Ipse autem Deus totus integer, omninoque vestitus manebit. S. S. E. Domine Deus meus magnificatus es vehementer: confessionē & decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento. Lumen autem quod Dei vestimentum Vates omnes esse asserunt: non mundi huius effectus, aut pars aliqua, sed diuina natura virtus est, qua se ipse sibi sufficiens ornat, & decorat. S. S. E. Deus Lux est, & tenebra in eo non sunt vlla. Ex luce autem lucere, & lucem dare natura sua proficiscitur, & emanat. S. S. E. Benedicite Domino omnes stellæ & lumen. & apud Isaiam, Quoniam stellæ, & cali, & splendor earum non expandent lumen suum, & c. Huius itaque diuini luminis fimbria totum templum replentes, prouidentia certissimam & amplissimā significant; vel minimas quasq; mundi res gubernantē, sine

שולים

Psal 103.

1 Ioan. 1.

Psal. 148.

Esa. 12.

cc

cc

cc

cc

T

ulla

vlla vel molestia, vel difficultate, vel maiestatis infinita imminutione, vel
 accretione. S. S. E. Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, &
 humilia respicit in celo & in terra. & apud hunc vatem etiam Dominus
 excelsus & sublimis, habitans aternitatem, & sanctum nomen eius, in ex-
 celsis, & in sancto habitans, & cum contrito & humili spiritu, ut viuifi-
 cet spiritum humilium, & viuificet cor contritorum. Itaque oportunum vi-
 sionis tempus fuit, quo diuina prouidentia in dubium Regis ausu reuocata,
 graue exemplum est editum. Cuius visionis sententia cognita, cogitationum
 suarum de Regis causa errorem Vates agnoscens, confessus est, ut paulo in-
 ferius audietur: Heu mihi, inquit, quia peccaui, &c. Regis autem di-
 gnitatis causa scriptura ipsa regis factum, & consilium non aperuit, sed ta-
 men visione ad annum mortis relata & adnotata, indicauit. Animadu-
 erendum quoque est, Dei sedentis solium altum & excelsum, non solum fe-
 licitatem ac maiestatem, & quietem, sed iudicandi munus, auctoritatem, &
 officium significare, quod hac etiam pars in prouidentia rationibus cum pri-
 mis censetur: idque cum nomen solij, quod regum iudicium est; tum ipsa
 deinde narrata actio declarat. Eodem praeterea loco & situ maturitas &
 aequitas, grauitas & integritas nulla re commoti, sed quiescentis, & seden-
 tis, atque sedati iudicis indicatur. Est enim is habitus is qui causam aliquam
 sapienter cogitare & cognoscere volunt, commodissimus. S. S. E. Et narra-
 bis ea filio tuo, & mediteris sedens in domo tua. Atque verbum ipsum se-
 dere, iudicium causas cognoscentium officium exercitationemque significat.
 ut, Sedit Moyses ut iudicaret populum: qui assistebat Moysi a mane usque
 ad vesperam: & dixit Moysi socer, Quid est hoc quod facis populo? Cur so-
 lus sedes? Visionis igitur argumentum eiusmodi est a reprehensionis & ob-
 nuntiationis subiecta sententia, non (ut videbatur) alienum. Namque in
 eodem de prouidentia errore, isdemque malis cogitationibus populum versa-
 tum esse, orationis explicata ratio arguet manifeste. Quamquam verò mul-
 ta ab Hebraeis, Chaldaeis, antiquis Graecis, ac Latinis viris, qui de rebus di-
 uinis scripsere acutissime & diligentissime, cogitata & tradita sunt: quae
 nobis ad huius visionis explicationem afferri possent: ne tamen impedimento
 sint, quo minus proposita breuitati satis fiat, illis consulto in iustum oportu-
 numque opus relicto, vaticinij explicatio ex ipsa verborum simplici signifi-
 catione petenda est. Diximus igitur, Trinitatis imaginem eo modo, quo per
 visionem cerni potest, Vati fuisse ostensam: quoniam verò visionis & vati-
 cinij huius argumentum, ad prouidentiam, & humanarum rerum cognitio-
 nem & curam, maxime autem ad iudicium illud diuinum summa aequita-
 te in probos improbosque exercendum, ob eam causam Dei erga res ipsas, mun-
 dumque omnem ratio atque habitudo vati demonstrata est. Qui Dominum
 se vidisse ait sedentem, hoc est, nullo motu, nulla mutatione affectum: sed
 quietum, & felicem integritatemque suam habitu ipso sedendi ostendentem:
 idque super solium excelsum & eleuatum. Est autem solium hoc excelsum pri-
 mum

mum supremumque omnium calum, quod ambitu suo omnia mundi corpora
 partesque continet: hoc verò a Deo gubernari vates significat: ita tamen ut
 nihil Deus a calo ipso vel accipiat, vel ferat, aut patiat. Neque enim in
 ipso solio; sed super ipsum sedens visus est. Itaque illa particula super, im-
 perium & excellentiam atque praestantiam ipso solio infinito intervallo su-
 periore significat. Ita ut siue calum ipsum moueatur, siue immotum alios
 subtus se motos contineat: tamen Deum non in se, sed supra sessorem habet;
 a quo ut equus & currus a sessore vel auriga regitur, & pro arbitrio gu-
 bernatur. Auctoritatis itaque & gubernationis rationem ab omni regen-
 tis passione aut mutatione alienam oratio illa, Super solium, significat. Sic
 etiam Iacob scalam vidit, & Dominum stantem super eam. Eademque sen-
 tentia Moses Deum equitorem cali appellauit. Ascensor, inquit, calo-
 rum auxiliator tuus. Ascensorem autem interpretes Latine satis apte pro
 equitatore reddidit. & David: Iter facite ei, qui ascendit super occasum:
 Dominus nomen illi. Quibus omnibus locis Deus gubernator supremus
 asseritur. Eleuatum & excelsum. Hebraica lingua idiotismus docet ad-
 iuncta hac, eleuatum & excelsum, ad utramque partem esse referenda: hoc
 est, super solium excelsum & eleuatum visum fuisse Deum sedentem ex-
 celsum & eleuatum. Atque hac ratio expositionem nostram apertissime in-
 dicat. Namque ut solij, hoc est, supremi cali epitheta sunt, excelsum & eleu-
 tum: sic Deo quoque attribuuntur, etiam apud hunc vatem, sic dicit: Ex-
 celsus & eleuatus habitans aternitatem, sanctum nomen eius. Eadem ver-
 ba utroque loco ab Isaia probata sunt: sed in illo alio capite Dei domus ipsis
 calis superior, antiquior, & omnino praestantior indicata est. Habitans a-
 ternitatem, inquit, etenim aternitatis habitator super calos, & calos habitat.
 Est enim aternitas infinita, & immensurabilis, increata & incorruptibi-
 lis, Deoque coaena & incorporea: calum autem finitum, mensuratum, crea-
 tum, & quod perire possit: praeterea corporeum, manifestum est. Quibus ex
 rebus consequitur Deum solio ipso, hoc est, calo infinito excessu praestantio-
 rem esse: atque ideo incorporeum, immobilem, inuariabilem, infinitum, im-
 mensum; neque genitum, neque interiturum umquam. Habitus etiam ipse
 sedendi, omnium corporis habituum firmissimus est, & minime laboriosus,
 atque ideo praeter ceteras huius habitus rationes, quas indicauimus, haec
 etiam ad hanc quam exponimus sententiam, est afferenda: praeterea & im-
 perantis & dominantis hic habitus proprius, cum stare sit ministrantium
 frequentissimus. Cuius exempla sunt: Iosue filius Nun, qui stat ante te. &
 Abraham stabat iuxta hospites comedentes sub arbore. & Ego in medio ve-
 strum sto, ut qui ministrat. & Ioannes amicum sponsi se esse dicebat, qui sta-
 ret. Ideoque Seraphim Isaia duo sedenti adstantes videt, cum omni autem na-
 tura genere Deus a vatibus comparatus, ob eas, quas indicauimus rationes,
 sedens describitur. Nam cum de separatis & spiritualibus naturis mentio
 fit, sic legimus: Qui sedes super Cherubim. & Dominus regnauit, irascan-

Gen. 28.

Deut. 33.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

Psal. 67.

tur populi: Qui sedes super Cherubim, moueatur terra. Cum verò de celestibus causis: Qui sedet in calis deridebit eos. De aère verò, & iis quæ sub calo sunt: Qui ponis nubem ascensum tuum. De terra autem, & terra incolis: Qui sedet super gyrum terræ, & habitatores eius sunt quasi locusta. Priuatè etiam de pia gente sermo cum fit legitimus: Tu autem in sancto habitas, laus Israël. Sic ad verbum legitur locus. At verò præter summam illam, & omni oratione & cogitatione maiorem Dei maiestatem, quam vates sibi visam ait, ostendit etiam curam & providentiam erga uniuersum mundum, partesq; mundi omnes, sibi abundè fuisse cognitam. & ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Hebraicum nomen HEICHAL, partem illam mediam templi significat, post sanctum sanctorum proximè sitam; quæ mundi huius referebat imaginem, primam igitur gubernandi auctoritatem, Deo vates hæc enus attribuit, eius præterea gubernationis ministerium spiritibus & mentibus iis, quæ separate dicuntur, assignat.

Et Seraphim stabant desuper illud: sex alæ vni, & sex alæ alteri. duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes eius, & duabus volabant.

ANGELOS omnes ministratorios spiritus esse, & Paulus, & Iudas Apostoli docuerunt. Angelos autem communi verbo appellamus omnium spirituum ordines omnes: quos Philosophi intelligentias dicunt. horum maximam in ministeriis obeundis, tum celeritatem, tum efficaciam esse, duarum rerum, spiritus & ignis imagine Vates ostendit. Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem vrentem. Atque de spirituum genere & ministeriis ac muneribus, deq; horum verborum usurpatione multa in libris De arcano sermone scripsimus: plura aliàs, & exactius; Deo volente dicturi. Hæc tantum ratio illa exponenda est, qua spiritus illi, siue omnes, siue aliqui tantum Seraphim dicuntur. Hoc enim nomē ab efficacitatis vehemētia & vi sortiti videntur: nulla nāq; res aut citius, aut certius, aut acrius quàm ignis vim suā ostēdit: neque magis in omnes partes durissima etiā & firmissima quaq; tentans, & peruincens penetrat. S. S. E. Ante faciē indignationis eius quis stabit, & quis resistet ira furoris eius. Indignatio eius effusa est ut ignis, & petra dissoluta sunt ab eo. Ex multis autem verbis quibus ignis efficientia Hebraicè dicitur, vehemētissimā & efficacissimam rationem significat, SERAPH, unde nomen plurale Seraphim est factum; namq; extremi ignis effectus penetrandi, dissoluendi, & coagumentandi huius verbi usurpatione indicatur: ita ut omnis illa in latericio fornace, & in calcis conficienda arte ignis efficacitas hoc verbo repetito significetur, siquidem ubi nos legitimus, Venite, faciamus lateres, & coquamus eos igni, Hebraicè est, NISREPHAH LISREPHA, comburemus ad combustionem. Ex his autem indicasse satis apertè videmur, quid nomē SERAPH singulare, & Seraphim plurale significet, ut ratio illa cum illo hemistichio vatis quadret, & ministros tuos ignem vrentem. Horum numerū nullum

certum

certum nobis Vates indicauit à se visum: sed multos tamen fuisse pluralis nominis forma arguit. Hos ministrantes Deo habitus ipse standi, ut diximus, ostendit: ministrari autem Deo non ad ipsius vllam commoditatem, aut vsum, quippe cui nihil exterius aut detrabi, aut accedere possit, utpote perfectissimo, & infinita virtutis numini; sed ministerium ad mundum ipsum, atque ad eò ad homines, quorum vsibus mundus conditus fuerit, pertinere vates illa oratione docet, & Seraphim stabant super illud. Seraphim, inquit, ministrabant super templum ipsum, hoc est, mundū; illis enim virtus à sedente & gubernante communicatur, qua in templum ipsum intendi & agi possit. Vox super Hebraica, mysterium indicat. ea est MIMACHAL, à verbis GHALAL, & GHALAH deducta: significat autē hac verba, alterum agere, conari, ac moliri, designare, animiq; potētiam declarare. Alterum verò ascendere, utraque verò significatio simul coniuncta docet, supernè efficaciter agere: id demum Seraphim est munus atque officium. Vox autem hoc loco à Propheta usurpata componitur ex duabus MIN, MIN, DE, DE. & GHAL, super. Igitur si locum ex verborum arcana interpretatione Latinè reddere velimus, in hanc sententiam reddi conueniet: Et Seraphim stantes de desuper cogitanter actiue illi: hoc est, & Seraphim ministrabant virtute desuper accepta, quam consulto, & prudenter infundebant ipsi templo, atque ita horum administratione mundi res geri, tū hac oratio, tum illa apertè significat à vate paulo inferius pronūciata. Et comota sunt superliminaria cardinum à voce clamantis: & domus repleta est fumo. Spirituum enim voce audita, cali mouentur supremi, & hac motione virtus illa celestis, qua cuncta aluntur & fouentur in omnes inferioris mundi penetrat partes. Apertè autem Vates noster docet ministratorios illos spiritus, siue intelligentias non esse animas, aut formas calorum, aut aliorum corporum; sed separatas & mouentes atq; agentes, utpote quos desuper ipsi templo, eosq; stantes, agentesq; viderit. An verò Deum ipsum Iſaias viderit, an Angelum quempiam, vel Angelos potiùs Dei personam sustinentes, neque dubitare refert, neque nunc disputare vacat. Certo illud constat, diuinam auctoritatem huic visioni non adfuisse solum, sed præfuisse etiam: cum Paulus Spiritum sanctū relat & hoc loco orationis auctorem citet. Atq; ita quamquam Angeli fuerint quos viderit, tamen presentis Dei vati mentem illustrantis personam sustinentis, fateri oportet. Sicut & Abraham, qui tres viros (quos Angelos fuisse in confesso est) videns, tamen Deum vidisse dicitur. Apparuit autē ei Dominus in conualle Mamra, sedenti in ostio tabernaculi sui in feruore diei. Cumq; eleuasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum, & c. Itaque omnibus in his visionibus & allocutionibus non tam ministerij & ministrorum, quàm auctoris ipsius ratio habetur. Sic enim Paulus auctoritatem omnē Deo tribuit, quamquam ministrorum opera apertè indicet. Multifariam multisq; modis olim Deus locutus per Angelos ad patres in Prophetis. Quoniam

verò in omni rerum earum quæ in mundo conspiciuntur genere, siue hæc elementa, siue ex elementis composita sunt, nulla natura vel simplicior & purior, vel illustrior, vel efficacior, vel celerior, aut sublimior quam ignis videtur, ut iam diximus. Nullaque præterea aut utilior, utpote quæ calor is omnia fouetis & animantis fons origoq; sit. Nulla etiam terribilior, quippe quæ comburere, & consumere omnia, & in cineres redigere valeat, quæcumq; comburi & consumi possunt. Hæc ratio est quamobrem diuinæ gloriæ & virtutis imago, siue à Deo ipso obiecta; siue per spiritum representata fuerit, ignis in speciem sit olim tum Vatribus, tum etiam aliis personis visa. Sic enim David ministros Dei ignem vrentem effecit. & Daniel: Thronus eius flamma ignis, rota eius ignis accensus. Fluuius igneus rapidusq; egrediebatur à facie eius. & in lege scriptum est: Et habitabit gloria Domini super Sinai, regens illum nube sex diebus: septimo autem vocauit eum de medio caliginis; erat autem species gloriæ Domini quasi ignis ardens in conspectu filiorum Israël. Atq; hæc specie primum Deus, vel potius Dei personam sustinens, Angelus Moysi visus est. Apparuitq; ei Dominus in flamma ignis de medio rubi. & Manoah Sampsonis pater: nuntium per quem celeberrimi filij promissum acceperat, institutionemq; edoctus fuerat, ignis visi argumento Dei Angelum, diuinæq; gloriæ ministrum esse cognouit. Cumq; ascenderet flamma altaris in celum, Angelus Domini pariter in flamma ascendit: quòd cum vidissent Manue & uxor eius proni ceciderunt in terram; & ultra eis non apparuit Angelus Domini: statimq; intellexit Manue Angelum Domini esse, & dixit ad uxorem suam, morte moriemur, quia vidimus Dominum. Consentaneum itaq; est, ut ministri etiam ipsi diuinæ gloriæ eodem ad ministrandum efficacitatis genere videantur, hoc est, ignita virtute deducta & communicata ex illo fluuiio igneo ac rapido, quæ Daniel à facie eius egressum videbat: ex qua etiam re cognoscitur virtutem omnem quæ spiritibus illis insit, auctorem Deum agnoscere, id quod & vates noster illa voce, De desuper, indicauit. Hanc quoque explicationis nostræ rationem antiquus ille Chaldaeus Paraphrastes egregie significauit. Vidi, inquit, gloriam Domini manentis super solium suum excelsum & subleuatum in cælo supremo: & à fulgore gloriæ plenum est templum: ministri sancti in celsitudine ante illum.

Illud præterea nobis adnotandum oratio ipsa indicat, spiritus illos non modo naturæ virtutis actionisq; suæ, sed etiam durationis & permanentiæ auctorem Deum agnoscere; ita ut nulla natura præter Deum æternitatis rationem sibi, ut propriam vendicare possit. Quidquid enim habet, à Deo habet, quamobrem Deus vati visus est sedens, & quietus: idq; super solio suo proprio, utpote cum immobilitas, æternitas, quiesq; ipsa sit. Seraphim autem, non sedentes, sed stantes, hoc est, permanentes: verum non propria & immota virtute; sed ut cõstituti & fixi à superiori causa, ut vox, Desuper, indicat: ita ut non naturam solum, sed durationem quoque Deo acceptam referant.

referant: usus est autem verbo aptissimo, GHAMDIM, quod & stare, & עומדים fixum esse, ac manere significat. Ex quo verbo quæ apud nos columna, apud illos GAMVDIM, vocatur. Sic ob firmitudinē & statum dicta, quas tamen עמודים ab architecto & parari, & confici, & constitui necesse sit: profectò multis mysteriis refertissima sunt sacrorum orationes librorum, quibus pro dignitate indicandis, nullum tempus, nullum humanum ingenium satis idoneum esse possit. Atque de sex alis, earumq; situ & officio multa quoque acutissime ab antiquis disputata sunt, quæ nobis hoc loco ommissa, aliàs erunt fortassis referenda. Nunc verò properantibus ea, quæ simpliciora, magisq; coherentia videbuntur, indicanda sunt: eaq; cum ex natura rerum, tum ex ipsa verborum sacrorum significatione petentur. Alarum facultate ad eum usum prædita volatilia videntur; primum, ut sese mouendo & gestando, suasq; appetitiones profecuta, conspectus hominum interdum fugiant, & superent; interdum etiam petant, & subeant: atq; ita momento ferè temporis auem ex terra auolatem, vel in altissimas nubes sese abdere, vel quam longissimè in alios tractus, quò noster non pertingat intuitus, rapere videmus: præterea dorsum, corporisq; sui bonam partem, aues, dum non volant, alis munire ac tegere solent. Est autem Hebraicum ala nomen CHANAPH, curuitatem, flexionem, & angulum, atq; extremitatem significat: sic nonnumquam legimus, alam vestimentorum, hoc est, extremitatem summam, qua apprehendere possumus aliquem, retinendi causa. Atq; ita ala Angelis attributa ex ea significatione videntur, qua eorum ratio nobis vel nota esse & apprehendi, vel celari, & cogitationem fugere humanam potest. Est autem ex spirituum ratione cognoscenda triplex definitio, prima enim sese contemplandam præbet ipsorum natura & habitudo, quatenus in sese est, à Deoq; auctore, & prima causa pendet. Secunda verò est, eorum munus & ministerium quatenus orbibus cali, & cæteris mundi partibus mouendis, vel afficiendis præsumt. Tertia autem eorundem cum hominibus agendi ratio, siue ipsis cum Prophetis, siue cum cæteris hominum ordinibus negotium intercedat. Ex his tribus definitionibus primam & secundam difficillimam, immo potius celatam negatamq; esse mortalibus ad cognoscendum vates manifestè indicat. At enim duabus alis, quibus expansis & diductis Seraphim faciem videri fortasse contigerat: tamen velatam fuisse, ita ut à mortalibus non videretur. Duabus itidem alis eorum pedes quibus starent, tēploq; insisterent, velatos quoque fuisse, duabus autem volatū, hoc est, id ministerium quod ad homines pertineret, exerceri: idq; etiã esse cognitu difficillimum, utpote celerrimum & inuestigabile. Volantis enim auis via quam fuerit, quæve futura sit, neque notari à mortalibus, nec indicari potest: ea enim in aère constat; qui nisi quam partem sui auis occupet, nullam aliam aut antè occupatam vestigio aliquo, aut post occupandam, signo villo coniectare sinit. S. S. E. Tria sunt difficillima mihi, & quartum penitus ignoro, viam aquila in calo, & c. Atque hæc nobis huius alarum imaginis explicatio

& sententia est, videlicet illorum separatorum spirituum naturam, & mo-
 uendi administrandiq; mundi ratione plenè mortalibus cognoscendam ne-
 gari: quamquam disputari & agitari à magnis philosophis audiamus. Id
 verò clariùs quodammodo cognosci ministeriũ, quod homines spectat, tam-
 etsi non vsquequaque plenè, utpote cuius presentiam experiri possumus,
 exercendi verò ratione celerrimam ad eò esse, ut cognosci difficillimum sit.
 Videmus enim Angelum cum homine vel expressis verbis, vel obiectus mēti
 spectris, vel aliis signis & imaginibus agentē, certam autem rationē quem-
 admodum id fieri necesse sit, secundum naturā reddere non possumus. Atq;
 hac volatus definitio est, hoc est, ministerij Angeli erga homines exercitatio;
 ut ipse Isaias inferiùs declarauit. Et volauit, inquit, ad me vnus de Se-
 raphim, &c. Nunc verò hac ex verbis ipsis confirmanda sunt. Duabus,
 inquit, velabat faciem eius. Suam ipsius faciem vnusquisque ex illis ve-
 labat duabus alis, arcano autem sermone facies naturam ipsam & substan-
 tiam. Atq; idē etiā quod apud Latinos SESE IPSVM significat. ut, Tange
 os eius, & carnem eius, & tum videbis quòd in faciem benedicat tibi. &
 Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris. Prater ea,
 PANIM, Hebraicum, quod Latine faciem dicimus, respectum & habitudi-
 nem, & relationem ad rem aliam (ut Dialectici loquuntur) significat: ut
 Hebraicè scientibus est manifestum: ex qua significatione panes facierum
 sunt dicti, quos aliquando panes propositionis vocamus: quòd ante Domi-
 num perpetuò appositi essent. Quibus ex rationibus illud interpretati su-
 mus. Cuius nam propria definitionis illi spiritus sint, & quē admodum sese
 erga Deum habeant: in diuina videlicet agnoscēda & colenda natura planè
 exploratum hominibus non esse; hoc tamen certum est, illos ea ratione sem-
 per esse Deo presentes, nunquam verò semotos, neque enim illis alis volare,
 sed tantum velare facies suas visi fuere: conuenit planè hac ratio cū Chri-
 sti sententia: Dico autē vobis, quòd Angeli eorum in calis semper vidēt fa-
 ciam Patris mei, qui in calis est. Duabus velabant pedeseius. Nomen pe-
 dis pro munere, officio, & ministerio, atq; ad eò pro cōsuetu exercitio sapis-
 simè in sacris literis vsurpatur; ut, Et benedixit te Dominus ad pedes meos;
 & Dapauperibus ambulanti in pedibus Domini mei. & illud, Non
 veniat mihi pes superbia; &, Ego sequar, inquit Iacob, ad pedes operis. Ita-
 que huius loci sententia est, Seraphim a stare quidem templo, atq; illi supe-
 riores vim actionemq; suam impertiri; idq; exercitij & muneris habere, atq;
 prestare, immotos tamen ea quoque parte, utpote inferioribus illis alis non
 velantes, verum eam rationem omnem hominum infra se positorum, oculis
 occultare & celare. Sunt autē ala, ut diximus, rationes illæ, quibus vel ac-
 cedere, vel apparere, vel recedere, & occultari abata possunt. Atq; in spiri-
 tibus separatis idem etiā huiusmodi significat imago. bina verò propterea
 dicuntur, quòd duo semper in cognitione esse necesse sit; cognoscētē ipsum,
 cognoscēdam rem. Igitur cognitionem ipsam alis impeditam, dicere perinde
 est.

est; ac si tum ex profunditate & magnitudine rei cognoscenda, tum ex im-
 becillitate cognoscentis impediri & occultari interpretemur. Duabus verò
 volabant. Tertiam illam examinandi rationē quam spiritus erga homines
 ineunt, ostensam vati diximus: ita tamē ostensam, ut certam experiri con-
 tingeret; omnino verò intelligere non contingeret; utpote quam volatu ex-
 pediri Vates vidisset. Ita ut rebus quæ constant quidē & sentiuntur, com-
 prehendi tamen prorsus, & teneri non possint: aptè quadret voladi imago,
 ut velut somnium volans nō inuenietur, transiet sicut visio nocturna, ocu-
 lus qui eum viderat, nō videbit, neque vltra intuebitur eum locus suus. hac
 apud Iob volatus definitio est, ac de Deo scriptum est: Ascendit super Che-
 rubim, & volauit super pennas ventorum. In hoc autem spectro optimè ex-
 rerum dignitate, spirituum ratio omnis disposita, & constituta est. Namq;
 prima causa quamobrem natura illa creata fuit, Deus ipse est, ad quem fa-
 cies spectat. Prostrata mundus, quem ex diuino consilio regit, media autem
 homines, in quorum gratiam mundus est conditus; quamobrem medius, hoc
 est, facie inferioribus, & superioribus mundo alis ministrare visi sunt, atq;
 aliis rationibus immoti stare. Hac verò quæ ad homines pertinet, multi ve-
 nire, & ire, accedere, & recedere, denique volare dicuntur. Id quod aperte
 diuus Paulus docet: Nōne omnes sunt administratorij spiritus in ministe-
 rium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis? Huius autem mi-
 nisterij causa variis nominibus, cum communiter, tum singulariter appel-
 lari solent, & tamen omnes missi dicuntur. ut, Missus est Gabriel Angelus
 ad Virginē. & Ego sum Gabriel qui a sto ante Deum, & missus sum loqui
 ad te, & hac tibi euangelizare. Eadem quoque ratione apparere, atq; in som-
 nio visi accedere, & discedere sæpè leguntur: illud porrò ad disciplina no-
 stra rationem atq; vsu à Vate indicatum breuiter annotare cōuenit. An-
 gelorum naturam, atq; eam quæ vel Deum, vel mundum spectat, rationem
 utpote difficillimam, & mortalibus ad inuestigandum negatam, curiosè in-
 quiri non oportere. Ministerationis verò inter Deum & homines exemplum
 imitari ac sequi vehementer expedire. Neque tantum Angelorum cogno-
 scienda natura, quantum obedientiæ imagine exprimenda religionis & pie-
 tatis officium nobis prestari.

Et clamabant alter ad alterum, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus
 Deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius.

HUIUS loci explicationem sanctitudinis definitio illustrabit. Est au-
 tem sanctitudo, præstantia, & dignitas quadam à cateris rebus longo in-
 tervallo separata, nullam comparisonem admittēs, præter eam quæ opposita
 fit, ut inter honestum & turpe, mundum & immundum, sacrum & pro-
 phanum. Namq; honestum, mundum, sacrum, omnia hac sancta dicuntur.
 Est autem sanctum ei, quod vulgare & cōmune dicitur propriè oppositum:
 ut, Et cunctorū consecrabis manus, sanctificabisq; illos ut sacerdotio fun-
 gantur mihi. Sanctificamini, & estote sancti, quia ego Dominus Deus ve-
 ster: